Aktivity pro zjišťování hudebnosti dítěte
předškolního věku

Ivona Brantálová

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter, zabývá se aktivitami pro zjišťování hudebnosti

dítěte předškolního věku. Cílem bakalářské práce je vytvořit aktivity k diagnostikování

hudebnosti dětí předškolního věku. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na popsání

hudebních schopností dítěte předškolního věku. Dále na popsání teoretických východisek

diagnostikování hudebnosti dětí předškolního věku. V praktické části jsou zpracovány

aktivity, které jsou zaměřeny na diagnostikování hudebnosti dětí předškolního věku.

Aktivity byly realizovány, ověřeny a evaluovány ve vybrané mateřské škole. Z evaluace byla

následně zpracována doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: Hudebnost dítěte předškolního věku, diagnostikování hudebnosti, hudební

schopnosti dětí předškolního věku

ABSTRACT

The bachelor's thesis has an application character, it deals with activities for determining the

musicality of a preschool child. The aim of the bachelor thesis is to create activities to

diagnose the musicality of preschool children. The theoretical part of the bachelor thesis is

focused on the description of the musical abilities of a preschool child. Furthermore, to

describe the theoretical basis for diagnosing the musicality of preschool children. The

practical part deals with activities that are focused on diagnosing the musicality of preschool

children. The activities were implemented, verified and evaluated in a selected kindergarten.

Recommendations for the practice of kindergartens were subsequently prepared from the

evaluation.

Keywords: Musicality of preschool children, diagnosis of musicality, musical abilities of

preschool children
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ÚVOD

Hudební výchova je významnou součástí rozvoje dítěte předškolního věku, mateřská škola

by měla hudební schopnosti dětí podporovat a dále je rozvíjet. Hudebnost se nejvíce rozvíjí

právě v předškolním věku dítěte. Děti přichází do mateřských škol z odlišného sociálního

prostředí, jsou odlišně vychovávány, je proto důležité u dětí zjistit jaké jsou jejich hudební

schopnosti a díky tomu poté pro děti vytvářet aktivity k jejich dalšímu rozvoji.

Téma bakalářské práce je mi blízké, protože mám kladný vztah k hudbě. Práce aplikačního

charakteru mě zaujala proto, že se zaměřuje na praktické využití a mám při ní možnost

získávat nové zkušenosti a poznatky.

Tato bakalářská práce se zabývá hudebností dítěte předškolního věku a diagnostikou

hudebnosti. Cílem teoretické části je popsat hudební schopnosti dětí předškolního věku a

popsat teoretická východiska diagnostikování hudebnosti dětí předškolního věku. Cílem

praktické části je navrhnout aktivity k diagnostikování hudebnosti dítěte předškolního věku,

realizovat aktivity ve vybrané mateřské škole, evaluovat aktivity k diagnostikování

hudebnosti a následně zpracovat závěry a doporučení pro praxi mateřský škol.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje hudebnosti dítěte

předškolního věku, hudebnímu vývoji dítěte předškolního věku a jeho vztahu k hudbě.

Druhá kapitola se zaměřuje na hudební schopnosti dítěte předškolního věku a na jejich

členění. Poslední kapitola se zabývá diagnostikováním hudebnosti dětí předškolního věku a

vybranými metodami diagnostikování.

V praktické části jsou zpracovány aktivity sloužící k diagnostikování hudebnosti, které jsou

zaměřeny na oblasti hudebnosti, které jsou popsány v části teoretické. Dále se v praktické

části věnuji vlastní reflexi, hodnocení od učitelky a následnému porovnání. V závěru práce

jsou zpracována doporučení pro praxi mateřských škol.
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1 HUDEBNOST DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V této kapitole se věnuji hudebnímu vývoji dítěte předškolního věku, následuje vztah k

hudbě dětí předškolního věku, kde se zabývám vrozenými i získanými předpoklady. Dále se

věnuji struktuře hudebnosti, ve které se zabývám hudebností a vším, co v sobě obsahuje.

1.1 Hudebnost a její struktura

Hudebnost považujeme za psychologickou kategorii, která se váže k osobnosti jedince a jeho

hudebnímu vývoji. (Sedlák & Váňová, 2013)

Hudebnost lze definovat jako přirozený, spontánně se rozvíjející soubor vlastností založený

a omezený našim kognitivním a biologickým systémem. Hudbu v celé její rozmanitosti lze

definovat jako sociální a kulturní konstrukt založený právě na této hudebnosti. (Honing,

Cate, Peretz & Trehub, 2015)

Hudebnost je struktura osobnosti, která zahrnuje hudební schopnosti, které tvoří základ

umožňující každému jedinci hudební aktivity, porozumění hudbě a kladné vztahy k hudbě.

U pojmu hudebnost se setkáváme s odlišnými názory na tento pojem, často bývá

zaměňována či ztotožňována s pojmy jako jsou hudební nadání, talent, hudební schopnosti,

čí zájem o hudbu. Hudebnost se mění spolu s historickým vývojem hudby, kdy vznikají nové

výrazové prostředky, intonace i hudební systém. (Sedlák & Váňová, 2013)

Hudebnost bývá silně určována dědičností. Příkladem může být rodina Bachových, která

čítala více než padesát známých hudebníků a skladatelů po několik generací. (Gingras, 2016)

Děti se v souvislosti s hudebností a hudebními dovednostmi liší stejně jako se liší ve většině

ostatních dovedností. Hudebnost je propojena s genetikou a hlubokými biologickými

základy, roli zde hraje také rozvoj hudebnosti především v předškolním a mladším školním

věku, v tomto období se dítě v hudebnosti nejvíce rozvíjí. (Honing, Cate, Peretz and Trehub

2015)

Struktura hudebnosti znamená soubor jejích jednotlivých složek, které zajišťují fungování

hudebnosti. Řadíme sem složku předpokladovou, aktivační a sociální. Předpokladová neboli

výkonová složka je soborem fyzických vlastností, základních hudebních schopností,

dovedností, znalostí, které jsou nezbytné k realizaci hudebních činností. Jejich rozvojový

stupeň předurčuje kvalitu hudebního výkonu. Přesná diagnostika hudebních schopností a

dovedností je nápomocna při volbě vhodných a účinných didaktických prostředků, které

mohou vést k hudebnímu rozvoji dětí. Aktivační neboli dynamizující složka je motivací

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

dítěte k hudebním činnostem, volním vlastnostem, hudebním zájmům, potřebám, hodnotové

orientaci, postojům k hudbě a podobně. Předpokladová a aktivizační složka tvoří hudební

jednotu. Čím je výraznější potenciál dítěte pro učení se hudbě, tím je obvykle silnější i jeho

snaha po hudební seberealizaci. U dětí s menšími hudebními předpoklady je nutné udržovat

pozitivní hladinu motivace pochvalou za každý zdařilý výkon. Sociální složka se zabývá

vlivy sociokulturního okolí na formování hudebnosti spadá sem například vliv rodiny, školní

i mimoškolní hudební činnosti, vrstevníci, masmédia a další. (Sedlák & Váňová, 2013)

Při rozvoji dětské hudebnosti je třeba brát v úvahu všechny tři složky. U každého jedince

bude jejich zastoupení ve struktuře hudebnosti odlišné. Učitel může pomocí vhodné výchovy

a motivace vyrovnávat rozdíly ve strukturách dětí. Hudební motivace je dynamický proces,

který evokuje u jedince hudební aktivitu a reguluje ji tak, aby uspokojil hudební potřeby a

dosáhl vytyčeného cíle. Základem motivace je motiv, který vyvolává hudební reakci, motivy

dávají hudebním reakcím směr, obsahovou a hodnotovou náplň. Motivy jsou považovány za

spouštění podnět. Motivy jsou spjaty s potřebami jedince, které mají různorodý charakter od

fyziologických potřeb po psychické a sociální potřeby. Jeli potřeba vzbuzena, vzniká motiv,

tedy důvod, proč má jedinec vykonávat danou hudební činnost. Motivace může vycházet

z vnitřní i vnější pohnutky. Z pedagogického hlediska se motivace dá dělit na primární a

sekundární. Primární motivace k hudebním činnostem vzniká z vnitřní pohnutky, bývá

neuvědomělá, spontánní a impulsivní. Primární motivace je v psychice každého zdravého

dítěte. Od raného věku děti tvoří vlastní hudební projevy, které jsou cenné pro rozvoj dětské

hudebnosti. Primární motivace obsahuje základní rysy, kterými jsou sebevyjádření,


[…]


Stydlivost a

rezignace dětí.

Rozvoj

představivosti

dětí, vtáhnutí do

aktivity.

Tonalita Radost a doprovod

nahrávek společným

zpěvem

Debata a přerušení

aktivity kvůli písni z

pohádky

Zhodnocení

celého týdně

s dětmi, předání

upomínkových

listů
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Diagnostika hudebnosti je v předškolním věku velmi důležitá. Je důležité zjisti, v jaké

oblasti hudebnosti je dítě silné a v jaké by potřebovalo podpořit za pomocí aktivit. Největší

rozvoj hudebnosti je právě v předškolním období a neměl by se opomíjet.

Aktivity k diagnostikování hudebnosti jsou navrženy pro děti předškolního věku ve věku od

5 do 7 let. Dle mého názoru je možno aktivity modifikovat i pro děti mladší. Aktivity slouží

k diagnostikování hudebnosti v oblastech, kterými jsou citlivost pro barvu tónu, citlivost pro

rozlišování výšky tónu, citlivost pro hlasitost, citlivost pro rytmus, metrum, tempo, hudebně

pohybová reprodukce a tonalita. Hudba a hudební činnosti jsou pro děti velmi atraktivním

tématem je proto dobré je podporovat a dále rozvíjet.

Při diagnostikování doporučuji pracovat s jednotlivci než s celou skupinou, děti se mohou

vzájemné ovlivňovat a výsledky diagnostikování poté nemusí být adekvátní. Práce

s jednotlivci vede k tomu, že se děti více soustředí na zadaný úkol a na jeho následné splnění,

dítě také ví, že má Vaši plnou pozornost. Aktivity není vhodné provádět během jednoho dne,

jedná se především o aktivity klidné, děti by mohly postupně ztrácet pozornost. Já osobně

jsem aktivity volila dvě na každý den a po zkušenosti jsem mezi dvě klidové aktivity vložila

jednu pohybovou, díky tomu se děti i při druhé aktivitě dokázaly soustředit a pracovat na

úkolech. Aktivity lze modifikovat a upravovat tak, aby odpovídaly tematickým blokům.

Při realizaci je vhodné pozorovat, co dětem jde a co by bylo potřeba zlepšit. Aktivity lze pro

děti zjednodušit a postupně jim zvyšovat obtížnost podle potřeby. Dle mého názoru je dobré

také pozorovat, jak jsou na tom děti při aktivitách se zpěvem před ostatními, zda se zpívat

stydí či nikoli. Nezpěvnost u děti je potřeba zjistit a pracovat s ní, pokud se tak nestane děti

mohou mít problémy se zpěvem i na základních školách.

Při realizování aktivit je vhodné, aby byla přítomna další učitelka, která bude sledovat

projevy dětí a bude je zapisovat. Při realizaci aktivit s dětmi je obtížné sledovat projevy děti

a soustředit se i na vedení aktivit. Myslím si, že díky přítomnosti druhé učitelky budou mít

dvě učitelky možnost porovnat mezi sebou navzájem dva různé pohledy a názory při

diagnostikování dětí, které mohou být velmi užitečné pro další práci s dětmi.

Aktivity slouží ke zjištění a následné přípravě na další postup práce s dítětem v oblasti

hudební výchovy. Aktivity je možné provádět jako vstupní, průběžnou nebo výstupní

diagnostiku hudebnosti.
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ZÁVĚR

Ze svých zkušeností s hudbou v mateřské škole si pamatuji pouze nácvik písní, nepamatuji

si, že bychom někdy zkoušely vytleskávat rytmus písně nebo, že bychom poslouchaly

nahrávky písní a dělily je na smutné nebo veselé, také nás paní učitelky nikdy neseznámily

s vážnou hudbou.

Mým záměrem v této bakalářské práci bylo vytvořit aktivity, které budou vhodné

k diagnostikování hudebnosti a následně tyto aktivity ověřit v mateřské škole. Tyto aktivity

mohou sloužit jako vstupní, průběžná nebo výstupní diagnostika hudebnosti.

V teoretické části práce jsem popsala hudebnost dítěte předškolního věku, hudební vývoj

dítěte předškolního věku a jeho vztah k hudbě. Dále jsem se věnovala hudebním

schopnostem dětí předškolního věku, schopnosti jsem zde rozdělila a popsala, takto

rozdělené schopnosti jsem následně využila při tvorbě aktivit v praktické části. Dále jsem se

v teoretické části věnovala diagnostikování hudebnosti u dětí předškolního věku a

vybranými metodami diagnostikování.

V praktické části jsou zpracovány aktivity, které slouží k diagnostikování hudebnosti,

zvolila jsem devět aktivity, které jsem realizovala v rámci jednoho týdně. Každá aktivita je

zaměřena na diagnostikování jedné oblasti hudebnosti, tyto oblasti jsem popisovala

v teoretické části v kapitole hudební schopnosti dětí předškolního věku. Při realizaci je

vhodná přítomnost dvou učitelek, jedna, která bude aktivity realizovat a druhá, která bude

realizaci pozorovat a zapisovat si poznámky. Aktivity zle modifikovat na různá témata, která

budou zrovna v mateřské škole probíhat. Děti se do aktivit zapojovaly a vyzkoušely si pro

ně známé, ale především úplně neznámé aktivity. Ze srovnání kladů a záporů realizace

aktivit vyplývá, že je potřeba aktivity přizpůsobit dané třídě dětí, z převažujících kladů a

reakcí dětí soudím, že aktivity byly úspěšné. Také z pohledu diagnostiky zde vyvstaly

výsledky, které zle použít pro další práci s dětmi v oblasti hudebnosti dané mateřské školy.

Podle mého názoru je toto téma přínosné a bylo by vhodné, aby se diagnostika hudebnosti

dostala do povědomí učitelek v mateřských školách, které by ji následně zařazovaly do

diagnostikování dětí předškolního věku.
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