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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářské práce se zabývá hudebností dětí předškolního věku a aktivitami, které mají
být nástrojem jejího diagnostikování. Téma poskytuje prostor pro zajímavé a kreativní
zpracování, čehož studentka využila.
Teoretická část je přehledně členěná a konzistentní. V úvod práce jsou představeny její
cíle. Nejprve jsou popsány stěžejní pojmy problematiky z oblasti hudební psychologie
(hudebnost, hudební vývoj a vztah k hudbě dětí předškolního věku). Poté autorka
vymezuje specifika (problematika hudebních schopností a diagnostikování hudebnosti),
jako vhodnou teoretickou základnu pro část aplikační. Studentka pracovala s ne velkým
počtem zdrojů.
Praktická část představuje sadu hudebních aktivit (celkem 9) zaměřených na zjišťování
hudebnosti, resp. úrovně hudebních schopností dětí v mateřské škole. Autorka nejprve
přehledně představuje koncept aplikace. Po didaktické stránce studentka bohužel
zapomněla zcela na kategorie organizační formy a metody (?), což je škoda. Oceňuji

nápaditost při vytváření aktivit. Jejich ověřování (průběh realizace, reflexi i zúčastněnost
dětí) pak také vhodně popisuje.
V části evaluace autorka nejprve představuje vlastní stanoviska a zjištění, následně
hodnocení přítomné učitelky. Vše pak shrnuje a porovnává v přehledných tabulkách.
Jazykové zpracování textu je na přijatelné úrovni, občas vidíme ne příliš zdařilé
formulace.
Studentka byla velmi aktivní, pracovala svědomitě a pečlivě. Ráda konstatuji, že během
naší spolupráce docházelo v produktech jejího snažení k posunu v pozitivním slova
smyslu.
Bakalářská práce splňuje náležitosti pro daný typ práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Shrňte stručně limity Vaší práce.
2. Jaký je nyní Váš názor na problematiku hudebnosti a jejího reflektování při práci
s dětmi předškolního věku? Argumentujte.

Celkové hodnocení* C

Datum: 15. 5. 2021 Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.